Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500091

91

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 60, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 58 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1. O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais, resolve, retificar em parte, o Edital nº 58, publicado no DOU n° 192, de 08 de
outubro de 2021, seção 03, p. 111-118, no Quadro de Distribuição de Vagas, item 4.1
conforme a seguir:

1.1. Departamento de Ciências das Religiões - DCR, área de Bases do
Monoteísmo, quanto ao período de inscrições, onde se lê: "Inscrições: 18 de outubro a 01
de dezembro de 2021"; leia-se: "Inscrições: 18 de outubro a 01 de novembro de 2021".

1.2. Departamento de Física - DF, área de Teoria de Campos e Partículas,
quanto aos requisitos, onde se lê: "Graduado em Física com Doutorado em Física"; leia-se:
"Graduado em Física com Doutorado em Física na área de conhecimento".

1.3. Departamento de Habilitações Pedagógicas - DHP, área Política
Educacional, quanto ao horário de funcionamento, onde se lê: "08h às 12h e 14h às 17h";
leia-se: "08h às 12h".

1.4. Departamento de Engenharia Química - DEQ, área Fenômenos de
Transporte, Operações Unitárias e Projeto de Processos Químicos, quanto aos requisitos,
onde se lê: "Graduação em Engenharia Química e Doutorado em Engenharia Química ou
áreas afins"; leia-se: "Graduação em Engenharia Química. E Doutorado em Engenharia
Química ou áreas afins".

1.4.1. Ainda com relação ao certame do mesmo departamento, onde se lê:
"08h às 12h e 14h às 18h"; leia-se: "08h às 12h".

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 053/2021. Proc: 23074.098741/2021-08- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Morfologia/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e José Jailson Costa do
Nascimento - vig: 14.10.2021 a 31.12.2021 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor
Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante)
e José Jailson Costa do Nascimento (contratado(a)).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 1244.11.0121

Processo: 23074.020434/2020-88. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº
1244.11.0121 entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.055.128/0001-76 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFP B,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0001-10 - Objeto: "a parceria entre a UFPB e a
UFCG, através dos seus Programas de Pós-Graduação em Administração, respectivamente
PPGA/CCSA/UFPB e PPGA/CH/UFCG, objetivando a participação de pesquisadores(as)
atuando como docentes permanentes ou colaboradores nos programas de pós-graduação
mencionados, para o desenvolvimento de atividades de ensino e pesquisa, envolvendo:
oferta de disciplinas (obrigatórias ou eletivas), cursos de curta duração, parcerias em
trabalhos de orientação; realização de eventos científicos; participação de discentes em
disciplinas oferecidas pelos programas de pós-graduação, assim como outras atividades da
mesma natureza devidamente definidas e acordadas pelos colegiados dos programas de
pós-graduação". Data da Assinatura: 13/10/2021; Vigência: 13/10/2025; Signatários: pela
UFCG, ANTÔNIO FERNANDES FILHO, Reitor; pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA,
Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 051/2021. Proc: 23074.098729/2021-41- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Tecnologia de Alimentos/CTDR - partes: Universidade Federal da Paraíba e Lary Souza
Olegario - vig: 14.10.2021 a 02.08.2022 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Assistente
A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Lary
Souza Olegario (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 052/2021. Proc: 23074.099004/2021-85- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Fonoaudiologia/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e Azuíla da Silva Sousa Paiva
- vig: 14.10.2021 a 03.06.2022 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Auxiliar A - T-20 -

signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Azuíla da Silva Sousa Paiva
(contratado(a)).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

OBJETO: aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas
CONTRATANTE: CCHSA/UFPB - CNPJ: 24.098.477/0010-00
CONTRATADA: MOR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS EIRELI. - CNPJ/MF sob o nº
29.889.808/0001-53
VALOR TOTAL: 129.536,32 (cento e vinte e nove mil, quinhentos e trinta e seis reais e
trinta e dois centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2021NE000045 de 05/10/2021
VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 14/10/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 430/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075002515202117 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Monitoramento da Qualidade do ar nas áreas estuarinas do litoral do
Paraná". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE APOIO na
gestão administrativa, financeira. Declaração de Dispensa em 06/10/2021. HORACIO
TERTULIANO DOS SANTOS FILHO. Diretor Setor Tecnologia. Ratificação em 11/10/2021.
JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor Proplan em Exercício. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 14/10/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 431/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075043635202166 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO
DE APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução
do projeto denominado "Levantamento de Dados sobre Gestão do Esporte nos
Estados e Municípios Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Apoio a ser prestado pela
FUNDAÇÃO DE APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional. Declaração
de Dispensa em 06/10/2021. EDVALDO DA SILVA TRINDADE. Diretor Biológicas.
Ratificação em 11/10/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor Proplan em Exercício.
Valor Global: R$ 576.094,58. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 14/10/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.069441/2020. Objeto: Aquisição de materiais específicos e
exclusivos para as disciplinas de "Técnica Cirúrgica e Cirurgia Experimental (MC 362 e MC
372 - Técnica Operatória)", para atender as necessidades do Curso de Graduação em
Medicina do Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 42. Edital: 15/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00105-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2021) 153079-15232-2021NE000001

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 122/2018

Processo: 23075.035640/2018-08
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDACAO DE PESQUISAS FLO R ES T A I S
DO PARANA - FUPEF. Resumo do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a
prorrogação de prazo do acordo original por trinta e seis meses (até o dia 10 de outubro
de 2024), além das seguintes alterações:
alteração do montante total previsto para esta nova fase: aditivo de R$ 262.500,00 (valor
original: R$ 400.000,00) perfazendo um total de R$ 662.500,00 Valor: R$ 262.500,00. Data
de Assinatura: 09/10/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, João Carlos Garzel L
da Silva - FUPEF.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 344/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 113/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Literatura e Linguística
Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e Linguística: Português como Língua

Estrangeira (PLE)
Processo: 23075.089778/2019-08
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 POLLIANNA MILAN 8,90

. 02 MAURICIO SARTORI RESENDE 8,76

. 03 JOVANIA MARIA PERIN DOS SANTOS 7,19

Vaga destinada a negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos aprovados.

Vaga destinada a pessoa com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 346/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.14.3.1 - Área de Conhecimento: Saneamento
Ambiental, Estruturação das Cidades; Ciência do Ambiente; Química da Água e Sistemas
Prediais Hidrosanitários, do Setor de Tecnologia, Departamento de Hidráulica e
Saneamento, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Prática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

Em, 13 de outubro de 2021.
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.046921/2021-17. / Convênio n° 64/2021 - UFPE, firmado em
14.10.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a AUTARQUIA MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES - AMPASS, CNPJ: 05.244.336/0001-
13. / OBJETO: Realização do Projeto de Análise Estatística e Informação de Processos da
Reciprev (Fase 2). / VALOR: R$ 400.000,00. / VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses a partir da data
de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; AMPASS:
Sr. Manoel Carneiro Soares Cardoso - Presidente. ALFREDO MACEDO GOMES - Reitor.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 32/2021

No quadro do Anexo I do EDITAL Nº 32, de 8 de outubro de 2021, publicado no
DOU Nº 193, de 13 de outubro de 2021, nas informações referentes à área: Educação
Musical, para a TITULAÇÃO EXIGIDA, ONDE SE LÊ: Licenciatura em Música OU Mestrado em
Música, LEIA-SE: Licenciatura em Música E Mestrado em Música.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial